АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.07.2023 №864-п

Об утверждении порядка ведения учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа Перевозский Нижегородской области

 В соответствии с пунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 01 декабря 2011 года № 168-З «О предоставлении земельных участков многодетным семьям в собственность бесплатно на территории Нижегородской области», администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Порядок ведения учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.Постановление администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 18 сентября 2019 года №1137-п «Об утверждении порядка ведения учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа Перевозский Нижегородской области», отменить.
 3.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Перевозский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://perevoz.nobl.ru/.
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области Кудряшова Ф.В.

Глава местного самоуправления	                                                           Н.М.Трунина

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
24.07.2023№ 864 - п

[bookmark: P31]Порядок ведения учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа Перевозский Нижегородской области
(далее - Порядок)

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 01 декабря 2011 года № 168-З «О предоставлении земельных участков многодетным семьям в собственность бесплатно на территории Нижегородской области» (далее - Закон), иными нормативными правовыми актами органов государственной власти и органов местного самоуправления и определяет процедуру ведения учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества для собственных нужд на территории городского округа Перевозский Нижегородской области (далее - земельные участки).
1.2.Настоящий Порядок определяет требования к заявлению многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков и перечню прилагаемых к нему документов, порядок рассмотрения заявления и принятия решения о постановке либо об отказе в постановке на учет многодетных семей, порядок ведения учета и формирования списков очередности, основания и порядок снятия граждан с учета.

2. Организация  и порядок учета многодетных семей в целях бесплатного
предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества для собственных нужд

2.1.Ведение учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков, осуществляется Управлением муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (далее по тексту – Управление), посредством формирования и утверждения следующих Списков многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории городского округа Перевозский Нижегородской области (далее - Списки):
- список многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства;
- список многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства;
- список многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельного участка для садоводства или огородничества для собственных нужд.
Списки ведутся по форме, установленной в приложении 1 к настоящему Порядку.

2.2.Основанием для включения в Списки является решение администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – Администрация) о постановке многодетной семьи на учет многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков.
2.3.Порядковые номера гражданам в соответствующем Списке присваиваются исходя из даты принятия решения о постановке многодетных семей на учет.
2.4.Списки многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков, утверждаются ежегодно постановлением администрации округа до 01 апреля текущего года, но не позднее 30 дней до даты проведения жеребьевки.

3.Порядок включения многодетных семей, имеющих право
на земельный участок, в список очередности

 3.1.Основанием для постановки на учет является заявление одного из родителей многодетной семьи о бесплатном предоставлении земельного участка, поданное на бумажном носителе или в форме электронного документа в администрацию городского округа Перевозский Нижегородской области. В заявлении указываются сведения о регистрации по месту жительства с указанием дат и оснований вселения членов семьи, указанных в заявлении. Форма заявления утверждается уполномоченным органом.
3.2.К заявлению прилагаются следующие документы:
3.2.1. документы, удостоверяющие личность и принадлежность к гражданству Российской Федерации, на каждого члена семьи и их копии;
3.2.2 документы,  подтверждающие состав семьи (свидетельство о браке (при
наличии),  свидетельства  о  рождении  (усыновлении) детей, свидетельство о
расторжении брака (при наличии)), и их копии;
    3.2.3.справка об обучении ребенка в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в отношении детей, обучающихся в данных организациях;
3.2.4. документ, подтверждающий призыв на военную службу, мобилизацию или службу по контракту о пребывании в добровольческом формировании, или военную службу по контракту, или прохождение альтернативной гражданской службы, в отношении детей, проходящих военную службу по призыву, или мобилизованных, или проходящих службу по контракту о пребывании в добровольческом формировании, военную службу по контракту либо альтернативную гражданскую службу;
3.2.5.справка медико-социальной экспертизы об установлении ребенку инвалидности в отношении детей-инвалидов;
3.2.6.подтверждение из органов опеки и попечительства об отсутствии судебного решения о лишении родительских прав либо об ограничении в родительских правах в отношении своих детей обоих родителей либо единственного родителя многодетной семьи либо об отсутствии сведений о передаче детей под опеку (попечительство), в том числе в приемные семьи (оригинал либо заверенная в установленном порядке копия такого документа).
3.2.7.справка органа местного самоуправления муниципального образования Нижегородской области о том, что члены многодетной семьи состоят на учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (в случае бесплатного предоставления земельных участков многодетным семьям для целей индивидуального жилищного строительства), кроме многодетных семей, состоящих на учете многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков для целей индивидуального жилищного строительства, до вступления в силу Закона Нижегородской области 29.05.2015 N 78-З;
3.2.8.согласие лиц, указанных в заявлении, на обработку их персональных данных;
3.2.9.страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования на каждого члена семьи.
    	3.3. Документы  (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые
для  постановки  на учет, запрашиваются самостоятельно Управлением,  в органах государственной власти, органах  местного самоуправления и подведомственных государственным органам или  органам  местного  самоуправления организациях, в распоряжении которых  находятся  данные  документы  (их  копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии   с   нормативными   правовыми  актами  Российской  Федерации, нормативными   правовыми   актами   Нижегородской  области,  муниципальными правовыми  актами,  если такие документы не были представлены заявителем по собственной инициативе.
3.4.Управление запрашивает в  органах,  осуществляющих регистрационный учет, подтверждение указанных в заявлении  сведений  о  регистрации  по  месту  жительства, оснований и дат вселения указанных в заявлении лиц.
      3.5.Граждане, обратившиеся с заявлением о предоставлении в собственность земельного участка, несут ответственность за достоверность представленных документов в соответствии с действующим законодательством.
3.6.В случае непредставления (в том числе представления не в полном объеме) необходимых документов заявление подлежит возврату с указанием документов, подлежащих представлению.
3.7.Администрация городского округа Перевозский Нижегородской области в течение месяца со дня регистрации заявления о бесплатном предоставлении земельного участка принимает решение о постановке многодетной семьи на учет многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков, либо об отказе в постановке на учет.
3.8.О результатах рассмотрения администрация направляет заявителю в течение пяти рабочих дней уведомление о принятом решении либо мотивированный отказ.

[bookmark: P64]4. Основания для отказа в постановке многодетной семьи
на учет многодетных семей, имеющих право
 на бесплатное предоставление земельных участков

4.1.Основаниями для отказа в постановке многодетной семьи на учет многодетных семей, имеющих право  на бесплатное предоставление земельных участков являются:
4.1.1.несоответствие многодетной семьи условиям, установленным статьи 2 Закона;
4.1.2. представление недостоверных сведений;
4.1.3. реализация одним из членов многодетной семьи права на бесплатное предоставление земельного участка или получение иных мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий, предусмотренных законами Нижегородской области, нормативными правовыми актами Правительства Нижегородской области, взамен предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно;
4.1.4. ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос, свидетельствующий об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для постановки многодетной семьи на учет в соответствии с частью 2 статьи 4 Закона, если соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе, за исключением случаев, если отсутствие такого запрашиваемого документа или информации в распоряжении таких органов или организаций подтверждает право многодетной семьи состоять на учете.
4.2.В случаях, установленных п. 4.1 настоящего Порядка Управление подготавливает проект постановления администрации об отказе в постановке на учет многодетной семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка в течение месяца со дня регистрации заявления.
Отказ в постановке многодетной семьи на учет может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.3.В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для постановки многодетной семьи на учет, многодетная семья в течение месяца со дня наступления таких обстоятельств обязана уведомить об этом Управление, с приложением соответствующих документов.

5. Условия снятия многодетной семьи с учета

5.1.Многодетная семья снимается с учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков, на основании постановления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в следующих случаях:
5.1.1. при наличии заявления многодетной семьи о снятии с учета;
5.1.2. утраты оснований для постановки на учет, за исключением случаев, предусмотренных частью 7 статьи 4 Закона;
5.1.3. выявления в представленных документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для постановки на учет;
5.1.4. реализация одним из членов многодетной семьи права на бесплатное предоставление земельного участка или получение иных мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий, предусмотренных законами Нижегородской области, нормативными правовыми актами Правительства Нижегородской области, взамен предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно;
5.1.5. выезда одного из родителей многодетной семьи либо всей многодетной семьи на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации или за пределы Российской Федерации;
5.1.6. государственной регистрации права собственности многодетной семьи на земельный участок, предоставленный в собственность бесплатно;
5.1.7.неявки два раза родителей, единственного родителя без уважительных причин или представителя многодетной семьи, полномочия которого надлежащим образом оформлены (далее - представитель многодетной семьи), для участия в жеребьевке, либо отказа два раза родителей, единственного родителя или представителя многодетной семьи от участия в жеребьевке, либо однократного отказа родителей, единственного родителя или представителя многодетной семьи при проведении жеребьевки от выбранного путем жеребьевки земельного участка.
5.2.Для целей настоящего Закона к уважительным причинам относится болезнь (подтвержденная копией листка нетрудоспособности) и нахождение в служебной командировке.
5.3.Решение о снятии с учета выдается или направляется многодетной семье не позднее чем через три рабочих дня со дня его принятия и может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.4.В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для снятия многодетной семьи с учета, многодетная семья имеет право подать новое заявление о бесплатном предоставлении земельного участка.
5.5.Многодетная семья, состоящая на учете, сохраняет право на бесплатное предоставление земельного участка в соответствии с настоящим Законом независимо от возраста детей и вступления детей в брак на момент фактического предоставления земельного участка
Приложение 1
к Порядку

Список многодетных семей,
имеющих право на бесплатное предоставление
земельных участков
для ______________________________________________________
(цель использования земельного участка: индивидуальное
жилищное строительство, личное подсобное хозяйство,
	Номер очереди
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя
	Адрес места жительства и регистрации
	Дата подачи заявления
	Реквизиты решения о постановке на учет

 садоводство, огородничество)